
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.390 5Quinta-feira, 29 DE OUTUBRO DE 2020

PORTARIA Nº 2.299/2020-CCG, DE 28 DE OUTUBRO DE 2020
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 
27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/859861,
R E S O L V E:
autorizar o CEL QOBM HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA, Comandante-
Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará, a viajar para Rio Branco-AC, 
nos período de 27 a 29 de outubro de 2020, a fi m de participar do evento 
“SENASP ITINERANTE”, devendo responder pelo expediente do órgão, na 
ausência do titular, o CEL QOBM ALEXANDRE COSTA DO NASCIMENTO.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE OUTUBRO DE 2020.
LUCIANA BITENCOURT
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 2.300/2020-CCG, DE 28 DE OUTUBRO DE 2020
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de 
fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/883611,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, MARIA LUIZA FAVACHO FURLAN do cargo em comissão 
de Chefe de Secretaria, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Procurado-
ria Geral do Estado, a contar de 28 de outubro de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE OUTUBRO DE 2020.
LUCIANA BITENCOURT
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

ERRATA DA PORTARIA Nº. 2.288/2020-CCG, DATADA DE 27 DE OU-
TUBRO DE 2020, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 
Nº. 34.389, DE 28 DE OUTUBRO DE 2020.
Onde se lê: (...) Gerente, código GEP-DAS-011.5, (...)
Leia-se: (...) Procurador Assessor, código GEP-DAS-011.5, (...)
LUCIANA BITENCOURT
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

Protocolo: 595405

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 719/2020 – 
CMG, DE 28 DE OUTUBRO DE 2020

Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado; Fundamento Legal: Lei n° 5.119/84; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Aurora do Pará/PA; Período: 28/10 a 30/10/2020; Quanti-
dade de diárias: 3,0 (alimentação) 2,0 (pousada); Servidor: CB PM Aldo 
Vandamme Silva Pessoa, CPF nº 999.656.662-53; Ordenador: CEL QOPM 
Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues

Protocolo: 595179
EXTRATO DE PORTARIA Nº 717/2020 – 

CMG, DE 28 DE OUTUBRO DE 2020
 Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Fundamento Legal: Lei n° 
5.119/84; Município de Origem: Belém/PA; Destino: São Paulo/SP; Pe-
ríodo: 26/10 a 28/10/2020; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) 
1,0 (pousada); Servidor: TEN CEL QOPM Cassio Tabaranã Silva, CPF nº 
630.340.932-68; Ordenador: CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa 
Rodrigues

Protocolo: 595170
 EXTRATO DE PORTARIA Nº 718/2020 – 

CMG, DE 28 DE OUTUBRO DE 2020
 Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado; Fundamento Legal: Lei n° 5.119/84; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Salinópolis/PA; Período: 27/10 a 29/10/2020; Quantidade 
de diárias: 3,0 (alimentação); Servidor: 1º SGT PM José Carlos Monteiro 
Nogueira da Silva, CPF nº 425.203.202-49 Ordenador: CEL QOPM Marco 
Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues

Protocolo: 595172
EXTRATO DE PORTARIA Nº 720/2020 – 

CMG, DE 28 DE OUTUBRO DE 2020
Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado; Fundamento Legal: Lei n° 5.119/84; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Salinópolis/PA; Período: 27/10 a 29/10/2020; Quantidade de 
diárias: 3,0 (alimentação) Servidor: SD PM Jonas Vilhena Cardoso, CPF nº 
019.319.092-37; Ordenador: CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa 
Rodrigues

Protocolo: 595247

VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 197/2020-GVG  de 28 de outubro de 2020.
O Diretor Geral da Vice-Governadoria do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe foram delegadas por meio da PORTARIA Nº 001/2019-GVG, de 18 
de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o art. 3º, § 2º do decreto nº 795, de 29 de maio de 2020, 
publicado no DOE nº 34.240, de 01 de junho de 2020;
CONSIDERANDO a solicitação da Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca, contida no Ofício nº 449/2020-GAB/SEDAP;
RESOLVE:
Ceder o servidor desta Vice-Governadoria MARCELINO FREITAS TAVARES, 
Assistente Administrativo, matrícula 631809/1, pelo prazo de 04 (quatro) 
anos, para desenvolver suas atividades na Secretaria de Estado de Desen-
volvimento Agropecuário e da Pesca/SEDAP, a contar de 03 de novembro 
de 2020, com ônus para o Órgão cessionário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CARLOS ALBERTO DA SILVA ALCÂNTARA
Diretor Geral

Protocolo: 594952

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA Nº 457/2020-PGE.G., de 27 de outubro de 2020.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, em exercício, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
AUTORIZAR, o gozo de residual de férias dos servidores abaixo relacionados:

Nome Id. Funcional Portaria de Interrupção Período Gozo 

Artur Jorge Patrício Rocha da Cruz 5889954/1 Nº 010/2020-PGE.G., de 06.01.2020 30.11 a 11.12.2020

Bruno Henrique Alves Salomão 5888090/2 Nº 658/2018-PGE.G., de 29.10.2018 09.11 a 27.11.2020

Caroline Teixeira da Silva Profeti 5807166/1 Nº 239/2020-PGE.G., de 29.05.2020 05.11 a 19.11.2020

Cyntia Barbosa Gomes 57191259/1 Nº 094/2020-PGE.G., de 27.02.2020 03.11 a 11.11.2020

George Augusto Viana Silva 5930950/1 Nº 446/2020-PGE.G., de 16.10.2020 05.11 a 19.11.2020 

Ibraim José das Merces Rocha 5747864/1 Nº 464 /2019-PGE.G., de 
17.07.2019 27.11 a 11.12.2020

Luis Augusto Godinho Sardinha Correa 5930956/1 Nº 094/2020-PGE.G., de 27.02.2020 18.11 a 07.12.2020

Maria Tereza Pantoja Rocha 54196747/1 Nº 464 /2019-PGE.G., de 
17.07.2019 27.11 a 11.12.2020

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo, em exercício

Protocolo: 595183

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 458/2020-PGE.G., de 27 de outubro de 2020.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, em exercício, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de licença prêmio dos servidores abaixo relacionados:

Nome Id. Funcional Triênio Período
Abelardo Sérgio Bacelar da Silva 4000404/4 2 ª parcela 2007/2010 03.11 a 02.12.2020

Francisco Edson Lopes da Rocha Junior 5738342/1 2ª parcela 2013/2016 30.11 a 29.12.2020
Valentim de Matos Pantoja Filho 3084329/1 1 ª parcela 2012/2015 03.11 a 02.12.2020

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo, em exercício

Protocolo: 595225

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 461/2020-PGE.G., de 28 de outubro de 2020.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, em exercício, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no art. 81 da Lei 5.810/94 e apresentação do 
Laudo Médico da SEPLAD nº 64644.
RESOLVE:
CONCEDER, 180 (cento e oitenta) dias de licença para tratamento de 
saúde à servidora Maria Tereza Barros da Silva, identidade funcional nº 
5135494/1, no período de 02.09.20 a 28.02.2021 de acordo com o Laudo 
Médico nº 64644 da SEPLAD.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo, em exercício.

Protocolo: 595224


